
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

07.10.2022                    р.п. Старая Майна                      №      20 

 

 О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального 

образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области от 

28.09.2021 № 21  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский  

район»  решил: 

          1. Внести  в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области от 28.09.2021 № 21 «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на 

территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский  район» Ульяновской области» следующие 

изменения: 

1) в Положении о муниципальном земельном контроле на территории 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Старомайнский  район» Ульяновской области, утверждѐнном  

постановлением: 

а) пункт 2.5.1. части 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.5.1 Профилактические мероприятия: 

2.5.1.1. Информирование. 

2.5.1.2. Объявление предостережения. 

2.5.1.3. Консультирование. 

2.5.1.4. Профилактический визит 

2.5.1.5. Обобщение правоприменительной практики.». 

б) в разделе 3: 

- часть 3.4 признать утратившим силу: 

- дополнить частями 3.7., 3.8. следующего содержания: 

«3.7. Объявление предостережения 

3.7.1. В случае наличия у уполномоченного органа сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 



подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

уполномоченный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять 

меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. 

3.7.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать 

указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий 

их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 

(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к 

нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер 

по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 

требование представления контролируемым лицом сведений и документов. 

3.7.3. В случае принятия уполномоченным органом решения об 

объявлении контролируемому лицу предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований одновременно с указанным 

предостережением контролируемому лицу в целях проведения им 

самообследования соблюдения обязательных требований направляется адрес 

сайта в сети "Интернет", позволяющий пройти самообследование соблюдения 

обязательных требований, при условии наличия самообследования в числе 

используемых профилактических мероприятий по соответствующему виду 

контроля. 

3.7.4. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований подать в 

уполномоченный орган возражение в отношении указанного 

предостережения.  

 В возражениях указываются: 

- наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) индивидуального предпринимателя; 

- идентификационный номер налогоплательщика - юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

- дата и номер предостережения, направленного в адрес 

контролируемого лица; 

-  обоснование позиции в отношении указанных в предостережении 

действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут 

привести к нарушению обязательных требований. 

Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде 

почтовым отправлением в уполномоченный орган либо в виде электронного 

документа, подписанного простой электронной подписью или усиленной 

электронной подписью гражданина, усиленной квалифицированной 

электронной подписью индивидуального предпринимателя и лица, 

уполномоченного действовать от имени юридического лица, на указанный в 

предостережении адрес электронной почты уполномоченного органа либо 

иными указанными в предостережении способами. 

 Уполномоченный орган рассматривает возражения в отношении 

предостережения, по итогам рассмотрения направляет контролируемому лицу 



в течение 20 рабочих дней со дня получения возражений ответ в порядке, 

установленном пунктом 6 Правил составления и направления 

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на 

такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении 

такого предостережения, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 № 166 «Об утверждении Правил 

составления и направления предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, 

уведомления об исполнении такого предостережения». Результаты 

рассмотрения возражений используются уполномоченным органом для целей 

организации и проведения мероприятий по профилактике нарушения 

обязательных требований. 

 3.7.5. Уполномоченный орган осуществляет учет объявленных ими 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и 

используют соответствующие данные для проведения иных 

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.8. Обобщение правоприменительной практики 

3.8.1. По итогам обобщения правоприменительной практики 

уполномоченный орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего 

результаты обобщения правоприменительной практики уполномоченного  

органа (далее - доклад о правоприменительной практике). 

3.8.2. Доклад о правоприменительной практике готовится 

уполномоченным органом по осуществляемому виду контроля  с 

периодичностью, не реже одного раза в год, в срок до 01 февраля года, 

следующего за отчетным годом. Уполномоченный орган обеспечивает 

публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике в 

срок до 01 марта  года, следующего за отчетным годом, путем размещения  

проекта на сайте Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

 3.8.3. Доклад о правоприменительной практике утверждается 

распоряжением Администрации и размещается на официальном сайте, не 

позднее 3 рабочих дней со дня его  утверждения.  

2. Опубликовать настоящее решение  в газете  «Старомайнские 

известия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в 

официальном сетевом издании - официальный сайт Администрация 

муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Старомайнский  район»                                                                Н.В.Овечкина 


